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TILL KONUNGEN. 

I enlighet med föreskriften uti den af Eders Kongl. 
Maj:t den 30 November 1888 för Lotsstyrelsen utfärdade för
nyade nådiga instruktion, § 7 mom. 1 b, får Styrelsen härhos 

i underdånighet öfverlemna sin embetsberättelse för det se
nast förflutna året, 1893. 



PERSONALENS STORLEK. TJENSTLEDIGHET. AFGÅNG. BESTRAFFNINGAR. 

A. Personalen. 

1. Personalens storlek. 

Vid slutet af år 1893 befans personalen i aktiv tjenst 
vid Lotsstyrelsen ocb lotsverkets särskilda grenar uppgå till 
följande antal: 

Till Styrelsen och dess särskilda afdelningar hörande embets-
och tjenstemän, förutom extra biträden 14 

Lotskaptener 8 
Öfverlotsar af 1:a grad 7 
Öfverlotsar af 2:a grad, fyrmästare, ännu i tjenst qvar-

stående lotsåldermän samt uppsyningsrnän vid lifrädd-
ningsanstalterna, förutom dem, som tillika tillhöra 
lots- eller fyrinrättningarna 122 

Betjening vid lotsinrättningen 789 
D:o vid fyrinrättningen. förutom dem, som tillika 

tillhöra lotsinrättningen 267 
D:o vid lifräddningsanstalterna, förutom dem, som 

tillika tillhöra lotsinrättningen 134 
hvartill komma doJs personalen å lotsverkets ångfartyg 20 
dels på öfvergångs- och indragningsstat uppförda lots

åldermän och lotsbetjening 67 
dels ock båtbiträden, besättningen å lotsfartygot vid 

Malmö samt lärare och lärarinnor vid lotsbarnsko-
lorna m. fl 39 

Summa 1,467. 

Vakanta befattningar förekommo till ett antal af 82, deraf 
1 vid Lotsstyrelsen, 72 vid lotsstaten och 9 vid fyrstaten. 
I afseende å antalet lots- och fyrplatser samt lifräddnings-
stationer äfvensom underbefälets och gemenskapens fördelning 
på do särskilda lotsfördclningarna meddelas närmare uppgifter 
i härhos bifogade Tab. 1. 

2. Tjenstledighet m. m. 

Inom Styrelsens personal och bland lotsbefälet har under 
året ingen förändring egt rum. 

Med undantag af Chefen hafva Styrelsens embets- och 
tjenstemän begagnat dem författningsenligt tillkommande se-
moster, hvarjemte en åtnjutit två månaders tjenstledighet för 
helsans vårdande och en annan en och en half månads ledig
het för enskilda angelägenheter. 

På grund af sjukdom har Lotskaptenen och Chefen för 
Sundsvalls lotsfordelning m. m. B. C. Wennerström åtnjutit 
tjenstledighet från och med den 15 Augusti till årets slut, 
under hvilken tid hans tjenstebefattning, efter nådigt för
ordnande, uppehållits af Löjtnanten vid Kongl. Flottan, Fri
herre E. Gr. C. Sparre. 

3. Afgangne bland lots- och fyrpersonalen. 

Under det sistförflutna året har bland underbefälet och 
betjeningen vid lots- och fyrstaterna afgått följande antal 
personer inom de särskilda lotsfördelningarna: 

Af de 17 med döden afgangne hafva icke färre än sox, 
nemligen en fyrvaktare inom Sundsvalls lotsfordelning, tre 
mästerlotsar och en lots inom Stockholms fördelning samt 
en fyrvaktare inom Göteborgs fördelning, omkommit genom 
drunkning, hvarjemte en lots inom Sundsvalls fördelning 
tagit sig sjelf afdaga. 

Bland de afskedade förekomma sju lotslärlingar, alla inom 
sistnämnda fördelning, hvilka ur rullorna utstrukits, enär de 
efter åtnjuten permission icke åter instält sig till tjenstgöring, 
samt en lotslärling inom Norrköpings fördelning, hvilken så
som för tjensten olämplig blifvit af vederbörande lotskapten 
entledigad. Dessutom har en lots på grund af upprepade 
förseelser i tjensten samt med stöd af 106 § i gällande tjenst-
göringsreglemente blifvit af Lotsstyrelsen från tjensten skild. 

4. Bestraffningar. 

Följande bestraffningar för felaktighet eller försummelse 
i tjensten eller för ovärdigt uppförande hafva under året blifvit 
ådörnda, oberäknadt det ofvan uppgifna fall då en lots måst 
från tjensten skiljas: 

Två af de bestraffade tillhörde fyrstaten. I 2 fall ut
gjorde straffet mistning af tjensten under resp. ett år och en 
månad, i 18 fall böter samt i det återstående fallet endast 
offentlig varning. 

VI 



PREMlER. VII 

5. Premier for lotsningar m. m. 

För ådagalagd sjelfuppoffring och rådighet vid försök att 
bispringa lotsbehöfvande fartyg eller rädda förolyckadt fartygs 
besättning har Lotsstyrelsen vid flere tillfällen utdelat be
löningar. Ifrågavarande tillfällen hafva varit följande: 

Den 5 Januari 1893 utgingo en mästerlots, tre lotsar och en 
lotslärling från Aspö lotsplats och lyckades, oaktadt drifis 
låg sammanpackad utanför kusten till betydligt afstånd till 
sjös, efter ett under fem timmars tid pågående och lifs-
farligt arbete uppnå och sätta lots ombord å tyska ång
fartyget »Prinz Heinrich», som derefter inlotsades till Karls
krona; och tillerkändes bemäldo kronolotsar för dervid 
visad raskhet och sjelfuppoffring en belöning af tillsam
mans kr. 100: — 

Den 25 Juni 1893 begåfvo sig en mästerlots 
och tre lotsar under stark ostlig storm och 
svår sjögång i öppen båt ut till sjös från 
Eönnskärs lotsplats och lemnade lotsbiträde 
åt bergnings- och dykeribolaget Neptuus ån
gare »Hero», hvarefter fartyget bergades i 
hamn. Båtlaget erhöll en belöning af » 60: — 

Den 14 September 1893 syntes engelska ångaren 
»Cumbrian» utanför sistnämnda lotsplats under 
nord-nordostlig storm och svår sjögång på
kalla hjelp af lots. Två mästerlotsar, två 
lotsar och ett biträde utgingo då med öppen 
båt till fartyget och lyckades under särdeles 
svåra omständigheter lemna bistånd åt det
samma, för hvilken oförskräckthet dem till
delades hvardera 25 kr. eller tillsammans » 125: — 

Samma dag utgingo från Romelsö lotsplats un
der nord-nordostlig storm med hög sjö lots-
förmannen och två lotsar samt lemnade med 
fara för egna lif lotsbiträde åt engelska ån
garen »Southella», hvarför dom tilldelades 
hvardera en belöning af 25 kr. eller tillhopa » 75: — 

Den 19 September 1893 utgick från Rönnskärs 
lotsplats en ensam mästerlots och lyckades 
med största lifsfara komma ombord å engelska 
ångaren »Pernambuco», som han derefter in
lotsade till Piteå; och erhöll mästerlotsen för 
sin dervid ådagalagda oförskräckthet och pligt-
trohet en belöning af » 25: — 

Den 24 September 1893 utseglade en mäster
lots, en lots och två lotslärlingar från Aspö 
lotsplats under svår sydvestlig storm med hög 
sjö och regnbyar samt lyckades med fara för 
egen säkerhet aflemna lots till skonerten »Ida», 
som derefter inlotsades till ankarplats vid 
Aspö. Båtlaget tilldelades » 100: — 

Den 25 September 1893 utgingo frän Hanö 
lotsplats en lots, en lotslärling och fyra fiskare 
samt från Karlshamns lotsplats två mäster

lotsar, en lots och två lotslärlingar till sjös 
i öppna bätar samt lemnade med lifsfara lots-
biträde åt tyska ångaren »Stern», som derefter 
lotsades i hamn; och tilldelades hvar och en 
af de ombord å lotsbåtarne varande elfva 
personerna en penningbelöning af 30 kr. eller 
tillsammans kr. 330: — 

Sistnämnda dag utgingo från Mönsterås lotsplats 
lotsförmannen, en lotslärling och en tull
vaktmästare under svär storm med båt till 
jakten »Ida», hvilken drifvit på grund 3 a 4 
kabellängder i vest från Svartingskär utanför 
Mönsterås och befann sig i sjunkande tillstånd, 
samt lyckades rädda och efter flere timmars 
hård rodd å Björnö landsätta besättningen, 
bestående af skepparen och en jungman. De 
personer, som utförde denna berömvärda 
handling, tilldelades hvardera 30 kr. eller 
tillhopa » 90: — 

Den 2 Oktober 1893 utgingo en mästerlots, en 
lots, en extra lots och en lotslärling under 
stark sydostlig storm med hög sjö med lots
kuttern från Sandhamns lotsplats och aflem-
nade under särdeles svåra omständigheter lots 
till åländska skonertskeppet »Kolumbus» och 
svenska skeppet »Frithiof», som derefter in
lotsades till säker ankarplats vid Korsö. Det 
mod och den skicklighet, dessa kronolotsar 
dervid ådagalade, föranledde, att hvar och en 
af dem tillerkändes en belöning af 25 kr. 
eller tillsammans » 100: — 

Samma dag begåfvo sig lotsförmannen, en lots 
och två lotslärlingar under stark sydlig storm 
i öppen båt ut från Skäggenäs lotsplats emot 
skonertskeppet »Tilly» och lyckades med fara 
för egna lif sätta lots ombord å fartyget, som 
påföljande dag, då vinden gått öfver till nord
lig, inlotsades till Kalmar; och belönades båt
laget för visadt nit vid uppfyllande af sin 
tjenstepligt med » 60: — 

Den 3 Oktober 1893 utgick från Malörens lots
plats lotsförmannen, åtföljd af en lotsson, 
under stark sydlig storm med hög sjö i öppen 
båt och lemnade med fara för egen säkerhet 
lotsbiträde åt tyska ångaren »Mimi», för hvil
ken djerfhet lotsförmannen och hans med-
hjelpare tilldelades tillsammans » 50: — 

Summa kr. 1,115: — 

Af de till belöningar för verkstälda planteringar och för-
sköningar vid fyrplatser samt andra dylika arbeten af allmänt 
gagn afsatta medel har Styrelsen tilldelat fyrmästaren vid 
Häfringe fyrplats P. J. Linné och fyrvaktaren vid Måsknufs 
fyrplats C. J. Engström hvardera 30 kr. samt fyrvaktaren 
vid Stora Karlsö fyrplats L. Laurins enka, Maria Laurin. 
50 kr. äfvensom personalerna vid Eggegrunds fyrplats 30 kr., 



VIII UTMÄRKELSER. LOTSBARNSKOLOR. LOTSNINGAR OCH LOTSPENNINGAR. 

vid Hufvudskärs lots- och fyrplats 75 kr., vid Dämmans fyr
plats 45 kr. och vid Lysekils lotsplats 80 kr. 

För upptäckt af ett förut obekant grund har Styrelsen 
tilldelat fyrvaktaren vid Gormundsö fyrplats J . Sandström en 
belöning af 15 kr. 

6. Utmärkelser . 

Under den 17 sistlidne November har Eders Kongl. Maj:t, 
uppå Lotsstyrelsens framställning, funnit godt tilldela öfver-
lotsen af l :a grad inom Kalmar lotsfördelning J . A. Lundgren 
ett exemplar i guld af medaljen utaf 5:e storleken samt 
mästerlotsarne vid Sandhamns lotsplats inom Stockholms lots
fördelning E. E. Sjöberg och vid Strupö lotsplats inom Norr
köpings lotsfördelning N. J. Andersson äfvensom lotsförmännen 
vid Vrångö lotsplats inom Göteborgs lotsfördelning A. Olsson 
och vid Kylejs lotsplats inom Gotlands lotsfördelning J. P . 
Östergren hvardera ett exemplar i silfver af medaljen utaf 
8:e storleken, samtliga medaljerna med inskrift »För nit och 
redlighet i rikets t jensb. 

7. Lotsbarnskolornas verksamhet. 

De af lotsverkets medel understödda skolorna på vissa 
aflägsnare lots- och fyrplatser hafva under året varit i verk
samhet vid 20 orter. 

Enligt bifogade Tab. 2 hafva vid dessa skolor 147 barn 
af lots- och fyrbetjening samt 154 barn af andra föräldrar 
åtnjutit undervisning i de vid folkskolorna i allmänhet före
kommande ämnen. 

B. Lotsinrättningen och sjöfarten. 

8. Lotsningar och lotspenningar. 

Uti bifogade Tab. 3 hafva blifvit sammanförda uppgifter 
för hvarje lotsplats i riket rörande antalet lotsningar, beloppet 
af influtna lotspenningar och högsta lotslott samt t idpunkten 
för första och sista lotsningen för året. Enligt denna Tab. 
hafva inom de särskilda lotsfördelningarna lotsningarnas antal 
och beloppet af influtna lotspenningar utgjort: 

För jemförelse meddelas följande uppgift å medeltalen 
för åren 1871—1880 och 1881-1885 samt absoluta talen för 
de följande åren: 

åren 1871—1880 47,860 st. lotsningar; 674,627-55 kr. lotsp:gr. 
» 1881—1885 31,234 » » 635,640-51 » » 
år 1886 25,582 » » 547,829-24 » » 
» 1887 25J418 » » 545,355-07 » » 
» 1888 27,816 » » 618,364-26 » » 
» 1889 30,234 » » 646,331-33 » » 
» 1890 29,187 » » 642,962-41 » » 
» 1891 29,557 » » 666,582-40 » » 
» 1892 31,050 » » 681,587-40 » 

Vexlingarna från det ena året till det andra af lots-
penningeförtjensten inom de olika lotsfördelningarna under 
perioden 1881 — 1893 framgår af nedanstående Tab. A. 

Ehuru lotsningarnas antal under år 1893 varit mindre 
än närmast föregående år, har lotspenningeförtjensten dock 
uppgått till högre belopp, hvilket förhållande beror derpå, att do 
lotsade fartygen i allmänhet varit större och mera djupgående. 

Förbättringen sträcker sig dock icke till alla delar af 
rikets kuster. Under det lotspenningeinkomsten i Luleå, 
Norrköpings och Malmö fördelningar varit högre än under 
något annat år sedan 1880, inom Göteborgs fördelning upp
gått till nästan samma belopp, som finnes antecknadt för det 
hittills bästa året sedan nämnda tidpunkt, och inom Sunds
valls fördelning visserligen ökats i jemförelse med närmast 
föregående år, men icke uppgått till så höga belopp som åren 
1890 och 1891, har densamma inom Stockholms, Kalmar och 
Gotlands fördelningar varit lägre än under år 1892. 

Tab. A . 



SKADARE TJENSTEBÅTAR. G R U N D S T Ö T N I N G A R . IX 

Af den åberopade Tab. 3 framgår, bland annat, att 
största antalet lotsningar förekommit vid följande lotsplatser, 
nemligen: Gefle 1,425, Kalmar 1,335, Lilljungfrun 1,103, 
Malmö 1,026 och Oxelösund 916. Högsta lotslotterna hafva 
förekommit vid Helsingborg med 3,199 kr., Gefle med 3,175 
kr., Nyland med 2,868 kr., Agö med 2,858 kr., Malmö med 
2,735 kr., Oxelösund med 2,656 kr. samt Sandhamn med 
2,502 kr. Öfriga platser med större lotslott än 2,000 kr. 
hafva varit Hemö, Landskrona, Norrköping, Göteborg, Lill
jungfrun, Limhamn, Liggskär och Sundsvall. 

Bifogade Tab. 4 och 5 utvisa, den förra lotsningarnas 
antal, den senare lotslottens storlek i jemnade tal för hvarje 
lotsplats i riket så väl i medeltal för åren 1871—1880, 
1881—1885 och 1886—1890, som särskildt för hvart och ett 
af de följande åren. 

Enligt anteckningar, förda å fyrskeppet »Oskarsgrundet», 
passerades Plintrännan under nästlidet år af 4,382 faityg 
eller ett antal något högre än under åren 1891 och 1892, 
men lägre än år 1890, som hade att uppvisa det högsta antal, 
som något år hittills förekommit, eller 4,450. 

Antalet fartyg, som utan anlitande af kronolots begagnat 
bogsering i sådana lotsleder, att half lotsafgift skolat en
ligt § 29 i gällande lotsförordning erläggas, har inom de 
särskilda fördelningarna varit följande med tillika angifna 
afgifter: 

Bogseringar. Afgifter. 

I Luleå lotsfördelning 140 st. Kr. 1,205-37 
» Sundsvalls » 1,907 » » 17,180-83 
» Stockholms » 262 » » 2,674-10 
» Norrköpings » 53 » » 433-33 
» Kalmar » 13 » » 49-38 
» Malmö » 41 » » 182-60 
» Göteborgs » 520 » » 4,893-50 
» Gotlands » 1 » » 2-30 

Summa 2,937 st Kr. 26,621.41. 

Medeltalen för åren 1881—1885 samt absoluta talen för 
de följande åren hafva varit: 

Bogseringar. Afgifter. 

åren 1881—1885 3,466 st. Kr. 29,044-60 
år 1886 3,099» » 26,939-36 
» 1887 3,325 » » 28,249-66 
» 1888 3,269 » » 29,397-06 
» 1889 3,147 » » 29,484-40 
» 1890 3,310 » » 29,784,46 
» 1891 3,268 » » 30,103-91 
» 1892 3,173 » » 28,293-72. 

Största antalet bogseringar har förekommit vid följande 
platser, nemligen: 

Bogseringar. Afgifter. 

Vid Sundsvalls lotsplats 647 st. Kr. 4,525-20 
» Hernö » 381 » » 3,306-58 
» Nylands » 322 » » 4,331-52 
» Stockholms » . .. 102 » » 1,132.65. 

9. Skadade eller förlorade tjenstebåtar. 

I enlighet med stadgandena i § 86 uti tjenstgörings-
reglementet för lotsverket, angående ersättning till lotsar, 
som under tjenstgöring förlorat sina tjenstebåtar eller fått 
dem skadade, har af lotsverkets medel ersättning lemnats för 
fyra båtar, deraf två inom Sundsvalls, en inom Malmö och en 
inom Gotlands lotsfördelning, med tillsammans 531 kr. 20 öre. 

10. Grundstötningar med kronolots ombord. 

Under det kronolotsar haft fartygs ledning sig anförtrodd 
hafva inom de särskilda lotsfördelningarna grundstötningar 
inträffat till följande antal: 

Inom Luleå lotsfördelning 7. Uti 1 af dessa fall måste 
fartyget, som sprungit läck i sjön, sättas på grund för att 
förekomma dess sjunkande och i 1 har lotsen på grund af 
fartygsbefälhafvarens intyg fritagits från allt ansvar. De öfriga 
5 målen hafva efter undersökning vid vedorbörande rådstufvu-
rätt öfverlemnats till krigsrätt, som i 3 fall låtit målet för
falla, enär några ansvarsyrkanden emot lotsen icke blifvit 
framstälda, men i 2 fall icke vid årets utgång meddelat utslag. 
Beträffande de 6 från år 1892 balanserade grundstörnings-
målen har krigsrätten i 5 fall afskrifvit målet och i 1 fall 
frikänt lotsen från ansvar. 

Inom Sundsvalls lotsfördelning 4, af hvilka 2 icke för-
anledt någon åtgärd. I 1 fall har målet öfverlemnats till 
pröfning af krigsrätt, hvars beslut vid årsskiftet ej var kändt, 
och i 1 fall var målet vid årets slut beroende på laga under
sökning. De 2 vid 1892 års utgång på undersökning be
roende målen hafva sålunda afgjorts, att lotsen i det ena 
frikänts från ansvar och i det andra blifvit såsom vållande 
till grundstötningen dömd till böter. 

Inom Stockholms lotsfördelning 6. I 1 af dessa fall hafva 
laga åtgärder funnits obehöfliga, enär fartygsbefälhafvaren fri-
kallat lotsen från ansvar. Do öfriga grundstötningsmålen 
hafva efter behörig undersökning pröfvats och afgjorts af 
krigsrätt, som i 1 fall frikänt lotsen, i 3 fall beslutat målens 
afskrifning, enär ansvarsyrkanden mot lotsen icke framstälts, 
samt i 1 fall ådömt lotsen böter. 

Inom Norrköpings lotsfördelning 2, af hvilka den ena ej 
påkallade vidare åtgärd, och den andra, som egde rum å ett 
förut okändt grund, ej kunde läggas lotsen till last. 

Inom Kalmar lotsfördelning 1, rörande hvilken händelse 
begärd undersökning vid domstol vid årets slut ännu ej 
hunnit ega rum. 1 från föregående år balanseradt mål har 
under året blifvit afgjordt, dervid lotsen funnits till grund-
stötningen vållande och i följd deraf dömts till böter. 

Inom Malmö lotsfördelning 2, hvilka emellertid icke för-
anledt laga åtgärd, emedan vederbörande lots befunnits icke 
hafva varit vållande till olyckshändelsen. 

Inom Göteborgs lotsfördelning 3. I 2 fall har rättslig 
undersökning icke funnits erforderlig, enär fartygsbefälhafvaren 
genom å lotssedeln tecknadt intyg fritagit lotsen från allt 
ansvar, hvaremot det återstående målet efter hållen under
sökning öfverlemnats till pröfning af krigsrätt, som ådömt 
lotsen böter för grundstötningon. 
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Inom Gotlands lotsfördelning 1, hvilket mål efter rättslig 
undersökning öfverlemnats till vederbörande krigsrätt, som 
dock vid årets utgång icke meddelat beslut. 

11. Strandningshändelser och sjöolyckor. 

Till ledning för sjöfarten norrut till och från Sundsvall 
har på Astholmsudde uppförts ett rundt jernfyrhus med lins
apparat af 6:e ordningen, visande hvitt klippsken. 

Till undvikande af misstag mellan skenen från lanternor 
å fartyg, förankrade utanför Öregrund, och Djurstens södra, 
fasta fyrljus, har spegelapparaten uti nämnda fyr utbytts 
emot en 6:e ordningens linsapparat, som visar hvitt klippsken. 

Till ledning för fartyg, hvilka på ingående till Stockholm 
passera Söderarm hafva två öfverensfyrar uppsatts på Lerskåren. 

Fyren på Östra Lerskäret, som har spegelapparat, är 
anbragt i ett rundt jernfyrhus och visar hvitt klippsken; 
fyren på Vestra Lerskäret, som har spegelapparat utåt sjön 
och 6:e ordningens linsapparat åt farleden vesterut, är an
bragt uti ett rundt jernfyrhus på betonkummel och visar fast 
hvitt sken. 

Uti Nyköpings skärgård, i inre farleden mellan Säfösunds 
och Skepna fyrar, har en 6:e ordningens linsfyr i rundt jern
fyrhus uppförts på Bergö. Fyren visar hvitt klippsken, be-
gränsadt å ena sidan af rödt klippsken och å den andra af mörker. 

På de utanför Kungshamn vid norra inloppet till Brå-
viken belägna skären hafva två 6:e ordningens linsfyrar uti 
runda fyrhus af jern uppförts. Den östra, på ett betonkummel 
uppförda fyren vägleder medelst två hvita, af färgadt sken 
och mörker begränsade lysvinklar fartyg, kommande dels 
från Femörehufvud, dels från Häfringe, hvarefter båda fyrarne 
hållna öfverens leda in i Bråviken. Den vestra fyren visar 
hvitt klippsken. 

För belysning af farvattnet utmed Ölands vestra kust i 
norra delen af Kalmarsund hafva uppförts 2 fyrar, den ena 
med 6:e ordningens linsapparat på Tokenäsudde, söder om 
Byxelkrokens hamn, och den andra med 5e ordningens lins
apparat på Hornsudde. Båda fyrarne visa hvitt klippsken och 
äro anbragta uti runda fyrhus af jern på fyrkantiga bygg
nader af kalksten. 

Eedan 1877 års fyrkomité hade föreslagit en fyr på 
Garpen utanför Bergqvara i södra Kalmarsund för att skydda 
fartygen för grunden utanför Småländska kusten samt för att 
i förening med fyren på Ölands södra udde utmärka de far
liga Utgrunden och dermed göra det der stationerade fyr
skeppet öfverflödigt. Enligt komiterades förslag skulle fyren 
få en lysvidd af 12 minuter. 

Den fyr, som under sistförflutna året derstädes uppförts, 
har erhållit en höjd af 27,2 m. och en kraftig lysapparat, så 
att lysvidden utgör 15,9 minuter och således i vanliga fall 
synes tills Utklippans fyrljus blir synligt. Lysapparaten är 
en omgående linsapparat af 4:e ordningen med endast 6 lins
fack samt en ljusstark fotogenlampa, hvarigenom fyren i ljus
styrka öfverträffar en 2:a ordningens linsfyr för fast sken. 
Fyrskenet är tindrande, förmörkadt öfver landgrunden samt 
färgadt rödt öfver yttre grunden. Fyrtornet är uppfördt af tegel, 
beklädt med gult facadtegel från Skromberga samt med list
verk af kalksten. Vid fyrplatsen äro uppförda boningshus 
för 2 familjer, källare och bagarstuga jemte 2 uthus och brygga. 

Helleviks fyr har erhållit större lysvidd, derigenom att 
det kummel, hvarpå fyrhuset står, blifvit förhöjdt 4 meter. 

Marstrands fyr har blifvit afskärmad nordöfver. 
Fyren på Bredgrund, som genom isskjutning rubbats ur 

sitt läge och skadats, har släckts. 

Enligt de från lotskaptenerne inkomna rapporter har 
under år 1893 antalet strandningar och andra sjöolyckor vid 
de svenska kusterna uppgått till 205, ett antal något öfver-
stigando det för år 1892 antecknade eller 194. Medelantalen 
timade strandningar för 10-årsperioderna 1863—1872, 1873— 
1882 samt 1883—1892 voro resp. 141, 195 och 196. Af de 
under nästlidet år strandade fartygen ledo 131 ringa skada, 
38 blefvo betydligt skadade och 36 blefvo vrak. Under storm 
eller storm i förening med tjocka hafva timat 28 sjöolyckor. 

Så vidt af do afgifna rapporterna kunnat utrönas, hafva 
vid olyckstillfällena 17 personer funnit sin graf i vågorna. 
Af dessa omkommo 11 vid sammanstötning mellan ångslupen 
»Gerda» och ångfartyget »Nordstjernan» vid södra ändan af 
Svanösundet i Angermanelfven, 2 vid svenska jakten »James» 
kantring utanför Vcstkusten samt 1, tillhörande besättningen 
å i Skelderviken förolyckade holländska skeppet »Hendrick 
Onners», vid försök att medelst några bräder rädda sig i land. 
De öfrige 3, nemligen befälhafvarne å svenska jakten »Anna 
Margareta» samt skonerten »Trio» jemte en besättningskarl å 
sistnämnda fartyg gingo öfver bord under manöver och 
drunknade. 

De närmare omständigheterna vid de timade sjöolyckorna 
utvisas af bifogade, på de inkomna rapporterna grundade 
Tab. 6. Två åtföljande tabellariskt upprättade öfversigter 
(Tab. 7 och 8) innehålla uppgifter om olyckshändelsernas be
skaffenhet, de strandade fartygens nationalitet, kusten der 
olyckorna inträffat samt jemförelse mellan dylika händelser 
året 1893 och åren 1863—1893. 

En jemväl bifogad karta utvisar sjöolyckornas gruppering 
på de olika delarne af Sveriges kuster. 

C. Fyrinrättningar, sjömärken, fartyg, båtar m. m. 

12. Fasta fyrinrättningar. 

Uti Rödkallens fyrtorn utanför Luleå har den gamla 
spegelapparaten ersatts med en under år 1892 inköpt lins
apparat af l:a ordningen. Fyrljusets karakter är densamma 
som förut, men ljusstyrkan är fjorton gånger större. 

Vid inloppet till Kågefjärden, norr om Skellefteå, har på 
Bergskäret uppförts ett rundt jernfyrhus med 5:e ordningens 
linsapparat. Fyren leder medelst hvitt klippsken fartyg från 
sjön till Storkåge. Det hvita klippskenet är begränsadt å ena 
sidan af rödt klippsken och å den andra af mörker. 
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Följande nybyggnader vid förut befintliga fyrar hafva 
verkstälts: 

vid Grans fyrplats: en bagarstuga, hvarjemte bo
ningshuset förändrats, så 
att det nu inrymmer bostad 
för två familjer, 

» Saltviksuddes » en fotogenbod, 
» Björns » en d:o, 
» Söderarms » två upphalningsbäddar, 
» Sandhamns » en fotogenkällare, 
» Hufvudskärs » en fotogenbod, 
» Häradsskärs » en bagarstuga, 
» Smygehuks » en fotogenbod, 
» Malmö » en tvättstuga, 
» Hakens » en d:o, 
» Marstrands » en fotogenbod, 
» Islandsbergets » en förrådsbod, 
» Svangens » tillbyggnad af uthuset, 
» Gotska Sandöns Norra » ett boningshus, en arbetare

bostad med vidbygdt ka
pell, en ladugårds- och en 
källarebyggnad, 

» Gotska Sandön S.Ö. » en ladugårdsbyggnad, 
» Stora Karlsö » ett boningshus med vidbygdt 

uthus. 

13. Flytande fyrinrättningar. 

Ett nytt fyrskepp, afsedt att användas som reserv för 
fyrskeppet Fladen, har varit under byggnad vid Kockums 
mekaniska verkstad i Malmö. 

Å fyrskeppet N:o 11 Oskarsgrundet har fyrapparaten 
blifvit förstärkt, derigenom att fyrlanternornas antal ökats 
från tre till sex. 

Fyrskeppet N.o 8 Falsterboref har erhållit en ny donkey-
panna. 

Fyrskeppen utlades och intogos vid följande tider: 

Sydostbrotten utlades den 6/6 intogs den 7/11 
Finngrundet » » 18/5 » » 30/11 
Yestra Banken » » 17/5 » » 30/11 
Grepen » » 17/5 » » 2/12 

Grundkallen » » 17/5 » » 8/12 
Svenska Björn » » 1/5 » » 3/12 

Kopparstenarne » » 19/4 » » 6/12 
Utgrunden » » 18/4; på stationen vid 

årets slut. 
Falsterboref intogs » 9/1 utlades den 13/3 

Kalkgrundet » » 8/1 » 21/3 

Oskarsgrundet » » 8/1 » » 21/3 
Svinbådan » » 31/1 » » 8/3 

Fladen » » 11/1 » » 17/3 

I Oxdjupet i Stockholms skärgård hafva 2 större lanterne
bojar utlagts i stället för de förut befintliga, hvarjemte fyr
skenet å den vestra bojen förändrats från hvitt till rödt. 

I passet Stendörren, Södermanlands skärgård, har en lys-
boj utlagts. 

14. Mistsignalapparater. 

Vid Sandhammarens fyrplats har ett maskinhus uppförts: 
mistapparaten, bestående af sirén, petroleummotor och luft
pumpar, är anskaffad och afprofvad, men ännu ej uppsatt. 

Mistapparaternas verksamhet under året synes af bifogade 
Tab. 9. 

15. Sjömärken. 

Nya stångmärken hafva uppförts på Plåtastenarne inom 
Malmö fördelning och på Kringlebådan inom Göteborgs för
delning, hvarjemte ett nytt stenkummel blifvit upprest på 
Sydsystern inom sistnämnda fördelning. Nya sjömärken, i 
stället för förut befintliga, hafva uppförts på Hernöklubb, 
Eskilsskär, Mattsonsbade, Skäddan, Inre Systern, Sadelgrundet, 
Kalköbådan, Kalkgrundet och Flatskär. Sjömärkena vid Lutter-
horn, Högskulla och Varö, som blifvit förstörda, hafva såsom 
obehöfliga ej blifvit återuppförda. Kumlet på Bredskär utanför 
Umeå har förhöjts och en del fasta märken reparerats. 

Nya större flytande sjömärken hafva utsatts vid Han-
grundet nordvest om Halsö, Persgrundet öster om Junkö, 
Styckesgrundet vid Bredskär, Staffansgrundet i Geflebugten, 
Storgrundet vid Gåsholma samt Norrsundet och Bredgrund i 
Öresund. 

Under året hafva 26 nya flytande sjömärken utsatts, 
hvaremot 5 dylika indragits. 

16. Lotsbyggnader. 

Följande byggnader och arbeten hafva utförts för lots-
personalens behof. 

vid Jernäs lotsplats: ett uppassningshus, 
» Nylands » en båthamn, 
» Arkö » en båtupphalningsbädd, 
» Kalmar » på Laboratorieholmen: material

bodens ändring, railsväg, lyft
kran m. m., 

» Inlängans » ett uppassningshus, 
» Aspö » en större vågbrytare, 
» Öresunds Norra » vid Viken: ett uppassningshus, 
» Rörö :» en lotsutkik. 

Dessutom hafva diverse reparationer verkstälts och nya 
inventarier inköpts. 

17. Lots- och tjenstebåtar. 

Chefsångfartyget »Kalmar» har undergått en större repara
tion samt erhållit ny hytt på däck. 

Vid Dämmans fyrplats har vågbrytaren förstärkts och 
vid flera andra fyrplatser hafva å byggnaderna utförts repara
tionsarbeten. 
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Följande båtar hafva anskaffats: däckade lotsbåtar for 
lotsplatsema Landsort, Brännö, Rörö och Marstrand samt 
öppna båtar för fyrplatserna Godnatt, Varberg, Vinga, Hållö 
och Östergarnsholm. Lotsbåten vid Hafstenssunds lotsplats 
har flyttats till Sydkosters lotsplats. Lotsbåtarne vid Gefle, 
Oxelösunds, Arkö, Brännö, Rörö, Kalfsunds och Sydkosters 
lotsplatser samt lotskuttern N:o 2 med tillhörande roddbåt 
vid Öresunds norra station hafva såsom odugliga blifvit för
sålda. En del ångfartyg och båtar hafva reparerats. 

Vid utgången af år 1893 egde lotsverket nedanstående 
farkoster: 

9 st. ångfartyg, 
4 » chefssegelbåtar, 
1 » lotsfartyg, 
1 » lotskutter, 

66 » däckade lotsbåtar, 
8 » roddbåtar för lotsar, 

56 » båtar vid fyrplatser, 
5 » is- och prickbåtar, 
5 » pråmar. 

18. Privata fyrar och sjömärken. 

Enligt uppgift af »Direktionen för segelfartons betryggande 
i sjön Venern» underhöllos vid 1893 års slut: 

1 st. fyrskepp på Megrund, 
49 » fyrar, 

2 » lysbojar, 
5 » timrade båkar, 

27 » spirbåkar, 
49 » stångmärken, 

196 » stenkummel, 
38 » bojar och 

1,233 » prickar. 
Vid Limhamn i Skåne har fyrbolysningen blifvit sålunda 

förändrad, att fyriyktan på den sydvestra hamnpiren höjts 
2 m. samt att, i stället för den förut varande röda fyrlyktan 
på den gamla östra hamnpiren, på den nya östra hamnpiren 
blifvit på taket af ett hvitruåladt trätorn anordnad en fyr
lykta, visaude rödt sken från N. 39° O. till N. 24° O. och 
grönt sken från N. 24° O. till Nord. 

Höganäs fyr har förändrats till klippfyr samt erhållit 
grönt sken norr om den hvita vinkeln. 

På skären Burö och Stora Oset i Bohuslän vid Södra 
inloppet till Källöfjorden hafva två nskefyrar, visande rödt 
skon, uppförts. 

Uti Venern hafva två nya öfverensfyrar uppförts på 
Grimsö och två på Lindö; fyrarne på Hammaröskage, Djurö 
och Gällöudde hafva erhållit klippsken och fyrarne på Långö 
rödt sken. 

Hjo hamnfyrar i Vettern hafva förändrats och erhållit 
starkare lyskraft. Den södra har derjemte blifvit försedd med 
rotator för åstadkommande af klippsken. 

D. Lifräddningsväsendet. 

19. Lifräddningsanstalterna. 

Vid lifräddningsstationerna, som fortfarande hafva varit 
till antalet 18, har personalen ständigt hållits fulltalig och 
utgjorde densamma vid årets utgång 18 uppsyningsmän, 12 
båtstyrare, 116 roddare och 24 biträden eller sammanlagdt 
170 man. 

Den vid stationerna befintliga materiel har underhållits 
för att alltid vid behof vara användbar. 

Vid 6 af lifräddningsstationerna hafva förekommit 9 rädd
ningsföretag, dervid 44 menniskolif blifvit bergade, hvaraf 22 
med lifbåt, 4 med raketapparat och 18 medelst annan åtgärd. 
Så vidt kändt är hafva vid strandningar i närheten af lif-
räddningsstationer 2 menniskolif gått förlorade. De ifråga
varande räddningsföretagen hafva varit: 

1. Gräsgårds station. Ångfartyget »Thecla» från Göte
borg törnade på rosa från Söderhamn till Plymouth den 10 
Oktober kl. 8,45 f.m. under östlig vind, dubbelrefvad märs-
segelskultje och stark tjocka på Östby ref. Kl. 9,16 utgick 
lifräddningsbåten och uppnådde det strandade fartyget omkring 
en timme senare, då 7 personer, tillhörande besättningen, 
togos ombord och fördes i land, hvaremot befälhafvaren och 
den öfriga delen af manskapet stannade qvar ombord. Par
tyget, som erhållit betydlig läcka, togs sedermera af grund 
af dykarefartyg. 

2. Sandhammarens station. Sedan franska briggen »Si-
donie Madeleine» från Granville på resa från Gefle till Ham
burg den 9 Oktober kl. 7,30 em. under ost-nordostlig frisk 
bris med hög sjö och tjocka strandat på landgrundet midt för 
fiskeläget Örnahusen, 5' norr om stationen, utgingo 6 man af 
det vid nämnda fiskeläge bosatta räddningsmanskapet med 
en större öppen fiskarebåt till fartyget och lyckades föra den 
skeppsbrutna besättningen, bestående af 8 man, i land. 

3. Samma station. Påföljaude dag kl. 5,45 f.m. under 
enahanda vind- och väderleksförhållanden strandade svenska 
briggen »Augusta» från Malmö strax öster om stationen. Lif-
båten transporterades till strandningsstället och sjösattes, 
hvarefter båten efter omkring 20 minuters rodd, hvilken för
svårades af höga brottsjöar, uppnådde det strandade fartyget, 
hvars besättning, 10 man, lyckligen togs ombord och iland-
fördes. 

4. Samma station. Den 29 November kl. 5 f.m. stran
dade svenska skonerten »Olga» från Stockholm under vestlig 
till sydlig vind, refvad märssegelskultje och disig luft på land
grundet strax vester om stationen. Sedan lifbåten blifvit 
satt i sjön, utgick densamma till det strandade fartyget, som 
nedsjunkit i sanden med relingen i plan med vattenytan, 
hvarefter besättningen, bestående af 5 man, borgades och 
fördes i land. 

5. Ystads station. Den 24 September kl. 1,30 e.m. stran
dade svenska skonerten »Rapid» från Djursvik på landgrundet 
sydost från östra hamnpiren i Ystad under svår storm. Då 
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räddningsmanskapet med raketattiraljen framkom till strand-
ningsstället, hade besättningen å bergningsångaren »Neptun», 
som för tillfället var stationerad i Ystad, lyckats åstadkomma 
förbindelse med fartyget och ilandfört dess besättning. 

6. Skanörs station. Svenska jakten »Anna Margareta» 
från Skillinge strandade den 10 Oktober på morgonen under 
ost-sydostlig storm och tjocka på landgrundet 0,6' sydost om 
Falsterbo fyr. Så snart underrättelse om strandningen er
hållits, transporterades lifbåten till stranden strax öster om 
fyren och sattes i sjön samt lyckades med stor svårighet 
komma fram till fartyget, som emellertid befans vara manlöst 
samt fullt med vatten, hvadan lifbåten återvände. Vid an
komsten till land erhölls den underrättelsen, att en besättnings
karl, tillhörande jakten, redan förut blifvit förd i land af en 
fiskarebåt. Befälhafvaren hade, enligt besättningskarlens upp
gift, under en vändning gått öfver bord och drunknat. 

7. Klädesholmens station. Den 11 Februari tidigt på 
morgonen iakttogs från stationen att kanonbåten Svensksund 
råkat i ett mycket svårt och farligt läge i packisen tätt invid 
skäret Rön, öster om Pater Nosters fyr. Personalen vid lif
räddningsstationen utgick då i en fiskarebåt till kanon
båten och förde ombord derå besättningen, som gått i 
land på nämnda skär, samt biträdde kanonbåten på hvarje-
handa sätt. 

Fiskarebåtens besättning, som sedermera af Eders Kongl. 
Maj:t tilldelats en belöning af tillsammans 240 kronor, erhöll 
för sin vid ifrågavarande tillfälle ådagalagda raskhet af Lots-
styrelsen ett penningebelopp, motsvarande dubbla aflöningen 
för ett räddningsförsök. 

8. Visby station. Den 3 Mars kl. 8 f.m. observerades 
att 5 fiskare i två båtar förgäfves sökte landa vid iskanten 
utanför Visby. Efter två timmars förlopp blef den ena af 
nämnda båtar jemte 3 fiskare räddade af 7 personer vid 
Norderstrand, hvaremot den andra båten med 2 fiskare dref 
under hård nordostlig snöstorm efter kusten i issörja till 
Gnisvärdsgrund. En båtstyrare vid lifräddningsstationen, åt
följd af 7 man med båt, som dock måste lemnas under vägen, 
samt räddningsredskap, följde längs stranden den andra 
fiskarebåten och lyckades att vid Gnisvärd förmå 4 fiskare 
att med en annan båt utgå till och berga de nödstälde, som 
utan bemälde båtstyrares rådighet bostämdt omkommit. 

De af bergarena, hvilka tillhörde lifräddningsmanskapet, 
tilldelades af Lotsstyrelsen, i enlighet med Eders Kongl. Maj:ts 
nådiga bref den 6 December 1889, en belöning, motsvarande 
dubbla aflöningen för ett räddningsförsök. 

9. Samma station. Den 17 Augusti kl. 9,30 f.m. stran
dade under nord-nordvestlig storm svenska galeasen »Alfred» 
från Mariestad vid södra sidan af Visby yttre hamn. Som 
fartygets farliga läge redan före strandningen observerats från 
land, var räddningsmanskapet samladt vid den plats, der 
strandningen antogs skola inträffa. Sedan två försök att 
medelst raketkast åstadkomma förbindelse mellan fartyget och 
land misslyckats, begåfvo sig två ynglingar med raketlinan 
simmande ut och lyckades komma fartyget så nära, att de 
kunde uppfånga en derifrån kastad lösända, som derefter hop-
knopades med raketlinan. Medelst raketapparaten borgades 
sedermera den pä fartyget varande besättningen, bestående 
af 4 man. 

Tab. 10 innehåller närmaro sifferuppgifter angående lif-
räddningsanstalternas verksamhet för tiden från de första 
stationernas upprättande (1856), och framgår af nämnda tabell, 
att vid dessa stationer till och med år 1893 blifvit räddade 
tillsammans 1,484 menniskolif. 

E. Styrelsen och medelsförvaltningen. 

20. Handlagda mål. 

Enligt redan med underdånig skrifvelse den 23 sistlidne 
Januari afgifven arbetsförteckning utgjorde, enligt dagboken, 
de vid 1893 års början såsom oafgjorda balanserade målen ett 
antal af 96 
samt de under året inkomna till 3,232 

eller tillsammans 3,328, 
af hvilka vid årets slut voro afgjorda 3,243 
och således till handläggning åtorstodo 85. 

Som emellertid dessa siffror, af skäl som anförts i förut 
afgifna embetsberättelser, icke äro tillräckliga att lemna en 
fullt tillförlitlig grund för bedömande af arbetet inom Styrel
sen, har härhos bifogats en Tab. 11, innehållande en öfversigt 
af antalet och beskaffenheten af de till Styrelsen inkomna 
ärenden, af hvilken tabell framgår, att verkliga antalet inkomna 

kansliärenden uppgått till 2,697 
och kameralärenden till 1,806 

eller tillsammans 4,503. 
Antalet utgångna expeditioner utgjorde 2,260 emot resp. 

1,768 och 2,108 åren 1891 och 1892. 
Till ombudsmannen hafva under året remitterats 35 mål, 

hvilka, med undantag af 1, voro af honom vid 1893 års ut
gång åtgärdade. 

Bland de rättegångs- och undersökningsmål rörande lots-
verket eller dess personal, hvilka under året förekommit och 
icke angå grundstötningar med kronolots ombord, för hvilka 
ofvan i korthet blifvit redogjordt, må här omnämnas endast 
följande: 

Vid stationskrigsrätten i Stockholm har åtal blifvit an-
stäldt mot en lots vid Liggskärs lotsplats, för det han inlotsat 
från utrikes ort ankommande ångaren »Elfie» till Finnklippans 
lastageplats, hvarest tullstation ej funnes, äfvensom lemnat 
fartyget, innan tullbetjening kommit ombord; men var krigs
rättens beslut vid årets utgång icke kändt. 

En vid rådstufvurätten i Gefle för olaga lotsning åtalad 
fiskare har af nämnda domstol fälts att böta 50 kr. 

För enahanda förseelse har en besättningskarl å ång
fartyget »Maria I» blifvit tilltalad vid rådstufvurätten i Köping, 
som ådömt honom 50 kronors böter. 

Efter angifvelse af lotsförmannen vid Lysekils lotsplats 
har åtal blifvit anstäldt mot befälhafvarne å tyska ångaren 
»Lybeca» samt två sjökaptener för olaga lotsning af nämnda 



ångare; och hafva de åtalade blifvit dömda att hvar för sig 
böta 50 kr., hvarjemte de båda befälhafvarne ålagts att ut-
gifva fulla lotspenningar äfvensom vittnesersättningar. 

21. Publikationer. 

I enlighet med den genom nådiga brefvet don 21 No
vember 1884 godkända plan för utgifningen af veckoskriften 
»Underrättelser för sjöfarande» har denna tidning utkommit 
jemväl under år 1893. Till trycket har i öfrigt genom Lots-
styrelsens försorg befordrats, förutom vissa cirkulärskrivelser, 
Styrelsens underdåniga embetsberättelse för år 1892 äfvensom 
Tillägg N:o 2 till »Föreskrifter rörande tjenstgöringen vid 
lotsverket». 

22. Hamnar och bryggor. 

I anledning af gjorda framställningar rörande ändringar 
af hamnar, anläggning af lastbryggor m. m. har Styrelsen 
utfärdat resolutioner i följande fall, nemligen: 

för hamnstyrelsen i Ronneby, med godkännande af upp-
rättadt förslag till hamnordning vid Ronneby redd; 

för J. Carlsson i Degerhamn, med tillstånd att iståndsätta 
och tillbygga den vid norra stranden i Degerhamn befintliga 
lastbryggan, kallad Hästbron, m. m.; 

för jernvägsaktiebolaget Stockholm—Saltsjön, med till
stånd att under vissa vilkor i sjön inom Stockholms stads 
hamnområde utkasta sprängsten från tunnelsprängningen i 
Stadsgården; 

för Sörviks aktiebolag, med godkännande af vid Sörviks 
lastageplats i Vesternorrlands län anlagda vattenbyggnader; 

för U. M. W. Landergren, med tillstånd att tillbygga 
ångbåtskajen vid Ratans hamn; 

för Mo- och Domsjö aktiebolag, med godkännande af 
redan befintliga äfvensom tillstånd till utförande af nya kaj
anläggningar vid de s. k. Norrbyskären i Vesterbottens län; 

för A. Ahlstrand, med tillstånd att uppföra en kajbyggnad 
mod kallbadhus vid lägenheten Sparrhällan i Umeå socken 
af Vesterbottens län; 

för Skönviks aktiebolag, med tillstånd att vid Östrands 
lastageplats i Vesternorrlands län anordna en vågbrytare; 

för A. Brinck, med tillstånd att under vissa vilkor verk
ställa fyllning i Saltsjön utanför lägenheten Henriksborg å 
Siklaön vid inloppet till Stockholm; 

för hamndirektionen i Piteå, med godkännande af redan 
anlagda och tillstånd till utförande af nya vattenbyggnader 
vid stadens hamn; 

för Framnäs varfs aktiebolag, med godkännande af an
lagda vattenbyggnader vid Framnäs lastageplats i Vester
norrlands län; 

för Hvens tegelbruks aktiebolag, med godkännande af 
hamnbyggnader vid Norroborg å ön Hven; 

för Sunds aktiebolag, med godkännande af de vid Röde-
strands och Nyviks lastageplatser i Vesternorrlands län ut
förda vattenbyggnader; 

för Schebo bruks aktiebolag, med godkännande af anlagda 
hamnbyggnader vid Hallsta lastageplats i Stockholms län; 

för W. Anderson, med tillstånd att vid Lillån af Ume elf 
uppföra en kajbyggnad i förening med kallbadhus; 

för Jordberga sockerfabriksaktiebolag, med tillstånd att 
anlägga en lastbrygga vid Smygehuk i Malmöhus län; 

för R. Brännström, med tillstånd att fullborda en kaj
anläggning vid den s. k. Mjölan inom Luleå hamnområde; 

för Drätselkammaren i Södertelje, med godkännande af 
en inom Södertelje stads egoområde vid Igelstaviken anlagd 
lastbrygga; 

för J. Anderson, med tillstånd att anlägga en lastbrygga 
vid Skeldervikens södra strand; 

för Degernäs byamän, med tillstånd till utförande af 
vattenbyggnader vid den s. k. Skoholmen i Ume elf; 

för hamnstyrelsen i Borgholm, med tillstånd att tillbygga 
lastbryggan derstädes; 

för Åbords sågverks aktiebolag, i fråga om godkännande 
af vattenbyggnader vid Åbords lastageplats i Vesternorrlands 
län; samt 

för Friherre C. Raab, med godkännande af en lastbrygga 
vid Fogelvik inom Kalmar län. 

23. Upprensningsarbeten i Flintrännan. 

De uti Lotsstyrelsens underdåniga embetsberättelse för 
år 1892 omförmälda i Flintrännan pågående arbeten till undan-
rödjande af stenar, hvilka vore till hinder för trafiken genom 
nämnda farled, hafva under år 1893 fortsatts. De under året 
utförda arbeten hafva utgjorts af dels uppsökande och under
sökning, dels ock borttagande af 24 för allmänna sjöfarten 
farliga stengrupper med 6,8 m. å 7,2 m. vatten i segelleden 
S.V. t. V. från fyrskeppet »Oskarsgrundet». 

24. Sanddämpning och skogsplantering å Gotska Sandön. 

Jemväl under nästlidet år hafva arbeten för hämmande 
af flygsand pågått å Gotska Sandön. Sålunda har å sand
bankarna en yta af 10 hektar blifvit ljungbetäckt, hvartill 
åtgått icke mindre än 4,000 kub.m. ljung, som anskaifats 
från det inre af ön och derifrån forslats ut till sandbankarna. 
Till förhindrande af ny sandtillförsel å de ljungbetäckta ban
karna hafva skyddsdynerna blifvit kompletterade och förhöjda 
samt delvis planterade med sandgräs. Dessutom hafva vid 
öns plantskolor 113,000 st. plantor af bergtall och hvitgran 
blifvit omskolade för framtida utplantering å sandbankarna. 

25. Tomtplatser. 

För Germundsö fyr hafva stadsfullmäktige i Luleå, tills 
vidare och så länge fyren pröfvas vara för den allmänna sjö
farten behöflig, till lotsverket öfverlåtit det å don Kallax 
byamän tillhöriga Germundsön i Nederluleå socken och Norr
bottens län för nämnda fyr af Luleå stad inköpta område om 
5 qvadratrefvar 4 qvadratstänger. 

A det s. k. Bergskäret vid inloppet till Kåge hamn hafva 
Kåge byamän i Skellefteå socken och Vesterbottens län kost
nadsfritt upplåtit erforderlig tomtplats för don derstädes upp
förda fyren. 

XIV PUBLIKATIONER. HAMNAR OCH BRYGGOR. UPPRENSNINGSARBETEN. SANDDÄMPNING OCH SKOGSPLANTERING. TOMTPLATSER. 
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Egarne till de skär, hvarå Kungshamns ledfyrar äro upp
förda, hafva förklarat, att lotsverket må tills vidare utan afgift 
disponera de för fyrarna erforderliga tomtplatser mod rätt att 
begagna vägar till samma platser från sjön. 

Af egarne till 7/64 mantal Arkö N:o 1 i Jonsbergs kapell
församling och Östkinds härad af Östergötlands län har lots
verket för en tid af femtio år å den under nämnda hemman 
hörande ön Viskär arrenderat oj mindre do områden, på 
hvilka för lotsarne vid Arkö lotsplats blifvit uppförda ett lots-
uppassningshus och en materialbod än äfven två särskilda 
platser för upplag af ved och prickar m. m. jemte rätt att 
begagna så väl de två å sydvestra sidan af Viskär anlagda 
bryggor som den derifrån till uppassningshuset ledande väg 
samt under vintertiden en väg från sistnämnda hus till nord-
vestra delen af ön. 

Holmen Stora Kläppen, hvarest en fyr är uppförd, har 
inköpts från frälselotshemmanet 1/2 mantal Stedsholmen i 
Loftahammars socken, Norra Tjusts härad och Kalmar län. 
Fånget har lagfarits. 

Med tillämpning af gällande författningar om jords eller 
lägenhets afstående för allmänt behof har lotsverket från 1 1/2 

mantal Medebys i Halls socken och Gotlands norra härad för 
Hallshuks fyr förvärfvat 51 ar 19 qvadratmeter mark jemte 
rätt till vattenställe. Å fånget har lagfart erhållits. 

Vid laga skifte i Hangvar socken af sistnämnda härad 
har det enligt kontrakt den 5 Juni 1827 å Elenviks hemman 
åt lotsarne vid Kappelshamns lotsplats upplåtna jordområde 
om 20 kappland blifvit utbytt mot ett annat, för lotsarne 
fördelaktigare beläget område af 18,5 kapplands areal. 

Med anledning deraf att det å 1/16 mantal Hägdarfve 
N:o 1 om 3/8 mantal i Rone socken och Gotlands södra härad 
till boningsplats åt lotsarne vid Ronehamns lotsplats utstakade 
jordområde om 2,80 qvadratref äfvensom de förmåner i öfrigt, 
hvilka genom Eders Kongl. Maj:ts Befallningshafvandes i 
Gotlands län den 17 Augusti 1881 meddelade, af Kammar-

ANTON GRANLUND. 

kollegium den 27 Juli 1882 faststälda utslag upplåtits åt 
nämnda lotsar, numera vore för lotsverket obehöfliga, har 
Kammarkollegium, på framställning af Lotsstyrelsen, den 11 
December sistlidet år upphäft sitt ofvanberörda utslag. 

26. Medelstillgångar. 

Af bifogade Tab. 12, som innefattar en allmän öfversigt 
af lotsverkets medelstillgångar for år 1893, framgår: 
att vid årets början befintlig behållning, jemte de under året 

influtna öfverskotts- och ersättningsmedel m. m., uppgått 
till 636,356-39 

hvartill kommer det uti riksstat för år 1893 an
visade belopp l,200,000-00 

Summa kr. 1,836,356-39, 
att under året blifvit formelt anordnade 1,564,638-53 
och vid årets utgång balanserades ett belopp af 271,717-86. 

Enligt Lotsstyrelsen meddelad uppgift från General
tullstyrelsen uppgingo fyr- och båkmedlen sistlidet år till 
sammanlagdt 1,694,853 kr. 41 öre, hvaraf för inrikes fartyg 
53,493 kr. 81 öre. Då från nämnda uppbörd emellertid af-
gingo afkortningar och omkostnader 40,832 kr. 21 öre, utgjorde 
årets nettoinkomst 1,654,021 kr. 20 öre. 

Bilagda Tab. 13 innehåller en approximativ beräkning 
öfver värdet af lotsverket tillhöriga byggnader och säkerhets
anstalter, uppgående detta vid 1893 års utgång till 9,141,895 kr. 
Motsvarande värde beräknades vid 1892 års slut till 8,944,964 kr., 
hvadan detsamma under sistlidet år ökats med 196.931 kr. 

I jemväl bifogade Tab. 14 meddelas uppgift å antalet 
farkoster och sjömärken vid lotsverket, deribland äfven upp
tagits lotsarne enskildt tillhörande tjenstebåtar, uppgående 
till ett antal af 597. Enligt särskildt verkstälda värderingar 
hafva sistnämnda båtar ett värde af 136,722 kr., hvilket värde 
icke ingår i det å Tab. 13 beräknade. 

Underdånigst 

M. D. RUUTH. 

A. V. FEYCHTING. 

Stockholm den 8 Maj 1894. 

Axel Sjöberg. 
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Tab. 1. Uppgift å antalet lots- och fyrplatser, lifräddningsstationer samt underbefäl och 
betjening m. m. vid lotsverket vid slutet af år 1893. 

Obs. De i lotstaxorna upptagna lotsledernas antal uppgick vid årets slut till omkring 2,415. 



Tab. 2. Sammandrag af uppgifter rörande undervisningen vid lotsbarnskolorna i riket 1893. 2 
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Tab. 3. Sammandrag af inkomna uppgifter å antalet verkstälda lotsningar samt beloppet 
af influtna lotspenningar m. m. år 1893. 



Tab. 3. (Forts.) Sammandrag af inkomna uppgifter å antalet verkstälda lotsningar m. m. 
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Tab. 3. (Forts.) Sammandrag af inkomna uppgifter å antalet verkstälda lotsningar m. m. 
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Tab. 4. Antal lotsningar åren 1871—1893. 



Tab. 4. (Forts.) Antal lotsningar åren 1871—1893. 
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Tab. 5. Högsta lotslott vid de särskilda lotsplatserna åren 1871—1893. 
(Kronor, i jemnade tal.) 
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Tab. 5. (Forts.) Högsta lotslott vid lotsplatserna åren 1871—1893. 
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Tab. 6. Öfversigt af strandnings- och olyckshändelser, som 



11 

träffat fartyg på eller invid Sveriges kuster år 1893. 
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Tab. 6. (Forts.) Strandnings- och olyckshändelser, som 



13 

träffat fartyg på eller invid Sveriges kuster år 1893. 
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Tab. 6. (Forts.) Strandnings- och olyckshändelser, som 
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träffat fartyg på eller invid Sveriges kuster år 1893. 
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Tab. 6. (Forts.) Strandnings- och olyckshändelser, som 



17 

träffat fartyg på eller invid Sveriges kuster år 1893. 
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Tab. 6. (Forts.) Strandnings- och olyckshändelser, som 



19 

träffat fartyg på eller invid Sveriges kuster år 1893. 
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Tab. 6. (Forts.) Strandnings- och olyckshändelser, som 
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träffat fartyg på eller invid Sveriges kuster år 1893. 
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Tab. 6. (Forts.) Strandnings- och olyckshändelser, som 



23 

träffat fartyg på eller invid Sveriges kuster år 1893. 

Sammandrag. 



Tab. 7. Öfversigt af strandnings- och olyckshändelser, som träffat fartyg på eller invid Sveriges kuster 
år 1893. 

24 



25 

Tab. 8. Öfversigt af strandnings- och olyckshändelser, som drabbat fartyg på eller invid 
Sveriges kuster från och med 1863 till och med 1893. 
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Tab. 9. Mistsignalering 1893. 
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Tab. 10. Lifräddningsanstalternas verksamhet från tiden för deras upprättande. 
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Tab. 11. Öfversigt af antalet och beskaffenheten af de till Kongl. Lotsstyrelsen inkomna 
ärenden nedan nämnda år. 
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Tab. 12. Lotsverkets medelstillgång år 1893. 
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Tab. 13. Uppgift å ungefärliga värdet af Lotsverket tillhöriga fyrar, sjömärken m. fl. säkerhets

anstalter vid slutet af år 1893. 
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Tab. 13. (Forts.) Ungefärliga värdet af fyrar, sjömärken m. fl. säkerhetsanstalter. 
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Tab. 13. (Forts.) Ungefärliga värdet af fyrar, sjömärken m. fl. säkerhetsanstalter. 
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Tab. 13. (Forts.) Ungefärliga värdet af fyrar, sjömärken m. fl. säkerhetsanstalter. 
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Tab. 14. Farkoster och sjömärken år 1893. 



KARTA 
utvisande 

STRANDNINGS - OCH ANDRA OLYCKSHÄNDELSER 

PÅ KUSTERNA AF 

SVERIGE 
ÅR 1893. 
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